
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN YÊN MỸ 

 

Số: 3.1/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

TT Yên Mỹ, ngày 03 tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chương trình hành động của UBND thị trấn về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN YÊN MỸ 

  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Nghị quyết kỳ họp thứ 02 - HĐND thị trấn Yên Mỹ khóa XXII về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế -  xã hội và dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 

2022; 

Theo đề nghị của Công chức Tài chính – Kế toán thị trấn. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Chương trình hành động của 

UBND thị trấn về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng UBND, Công chức Tài chính - kế toán và các đơn vị liên 

quan căn cứ Quyết đinh thi hành./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Tài chính huyện; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

                Ngô Quang Thiệu 

 



CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA UBND THỊ TRẤN 

Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn TT Yên Mỹ năm 2022 

(Kèm theo Quyết định số 3.1/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND thị trấn) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong mọi lĩnh vực đời sống, 

kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần sử dụng có hiệu quả nguồn lực trong 

thực hiện các mục tiêu tăng trưởng, phát triển kinh tế - xã hội, ổn định đời sống 

tiêu dùng của nhân dân, đảm bảo an ninh thị trấn hội, củng cố an ninh quốc 

phòng và các nhiệm vụ trọng tâm cấp bách khác, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn thị trấn Yên Mỹ năm 2023. Tăng cường thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí, đẩy lùi tham nhũng trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà 

nước. Nâng cao ý thức trách nhiệm về thực hành tiết kiệm chống lãng phí của các 

ban, các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức trong quản lý và sử dụng ngân sách 

Nhà nước, trong thực thi công vụ. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu 

trong thực hiện kiểm tra, giám sát THTK, CLP tại đơn vị mình; làm cơ sở đánh 

giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, thi đua khen thưởng năm 2023. 

2. Yêu cầu 

Để hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đề ra trong Nghị quyết số /NQ-

HĐND ngày 26/12/2022 của HĐND thị trấn Yên Mỹ về nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2023 cần quán triệt kịp thời các nội dung của Luật THTK, CLP 

và các văn bản hướng dẫn, thực hiện Luật đến từng cán bộ, công chức; đưa việc 

thực hiện chương trình THTK, CLP vào nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của cơ 

quan. Xác định THTK, CLP là trách nhiệm của các ban, các ngành, đoàn thể và 

cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; gắn trách nhiệm của người đứng đầu, 

trách nhiệm của cán bộ, công chức trong cơ quan để thực hiện tiết kiệm, chống 

lãng phí tạo sự chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động trong triển khai 

thực hiện THTK, CLP. 

3. Đối tượng áp dụng 

Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn sử dụng ngân sách nhà nước, vốn nhà 

nước, tài sản nhà nước, lao động, thời gian lao động trong khu vực nhà nước trên 

địa bàn thị trấn Yên Mỹ. 

II. NỘI DUNG 



1. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng. 

UBND thị trấn chủ động phối hợp với các đoàn thể tổ chức học tập, nghiên 

cứu, quán triệt nội dung Luật THTK, CLP và các văn bản hướng dẫn của Trung 

ương, của tỉnh, của huyện; lồng ghép vào các buổi họp giao ban hàng tháng, sinh 

hoạt chi bộ định kỳ, hội nghị; sao gửi tài liệu và soạn thảo đề cương để tuyên 

truyền đến từng cán cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân. Các phương tiện 

thông tin đại chúng tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền quán triệt Luật 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 

08/9/2014 của Chính phủ; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban bí thư 

Trung ương Đảng về đẩy mạnh THTK, CLP. Đài truyền thanh xây dựng chuyên 

mục về gương người tốt việc tốt trong THTK, CLP, kịp thời phê phán những 

hành vi vi phạm, gây lãng phí, lựa chọn nội dung và hình thức để tổ chức, tuyên 

truyền phù họp, hiệu quả. 

2. Thực hiện 

2.1. Trong lĩnh vực quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên của ngân 

sách nhà nước. 

Thực hiện siết chặt kỷ luật tài chính – ngân sách nhà nước; đảm bảo chi 

ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả và theo dự toán được HĐND thị trấn 

thông qua; thực hiện tiết kiệm ngay từ khâu lập, phân bổ, giao dự toán ngân sách 

năm 2023 cho các ban, ngành, đoàn thể. 

Các ban, ngành, đoàn thể dự toán hạn chế tối đa việc họp tập trung để tiết 

kiệm chi phí họp, đi lại, ăn ở của các đại biểu. Tiết kiệm tối thiểu lượng, quy mô 

tổ chức các hội nghị, hội thảo tiếp khách, khách tiết, sử dụng điện nước, văn 

phòng  phẩm… quản lý chặt trong việc bổ sung khi có nhiệm vụ đột xuất đã được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. Rà soát kỹ lưỡng các chương trình, kế hoạch kiểm 

tra, giám sát đảm bảo có trọng tâm, tiết kiệm, hiệu quả. 

Các ban, ngành, đoàn thể dự toán chủ động rà soát, điều chỉnh quy chế chi 

tiêu nội bộ phù hợp với quy định hiện hành, thực hiện quản lý chặt các khoản chi 

như chi tổ chức hội họp, công tác phí, văn phòng phẩm, điện nước… đảm bảo 

theo đúng dự toán phê duyệt, chế độ, chính sách quy định; thực hiện nghiêm có 

hiệu quả các biện pháp chống thất thoát, lãng phí. Không bổ sung ngoài dự toán 

khi chưa có ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo có thẩm quyền. 

2.2. Trong quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước. 



Thực hiện nghiêm các Nghị định của Chính phủ số 11/2020/NĐ-CP ngày 

20/01/2020 quy định về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực kho bạc nhà nước, số 

99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán sử 

dụng vốn đầu tư công; Thông tư của Bộ Tài chính số 96/2021/TT-BTC ngày 

11/11/2021 quy định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước. 

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự 

án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước; các Thông tư của Bộ Tài chính: số 

08/2016/TT-BTC ngày 18/01/2016 quy định về quản lý, thanh toán vốn đầu tư sử 

dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 quy 

định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước. 

Bố trí vốn đầu tư tập trung để khắc phục tình trạng phân tán, dàn trải, dở 

dang đảm bảo hiệu quả sử dụng vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước. Tập 

trung xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản theo đúng quy định của Luật Đầu 

tư công. 

Thực hiện tiết kiệm từ chủ trương đầu tư; triển khai thực hiện nghiên cứu kế 

hoạch đầu tư trung hạn đã được cấp có thẩm quyền phê quyệt; rà soát, cắt giảm 

tạm dừng các hạng mục công trình chưa thực sự cần thiết. Nâng cao chất lượng 

công tác lập, thẩm định, phê duyệt các dự án, công trình đầu tư XDCB phù hợp 

với quy hoạch phét triển kinh tế -  xã hội, khả năng ngân sách hàng năm; phấn 

đấu tiết kiệm từ 5% đến 15% tổng đầu tư. Rà soát các dự án kéo dài nhiều năm. 

Hiệu quả đầu tư thấp để có hướng xử lý. 

Cắt giảm 10% việc tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công, khánh thành các công 

trình xây dựng cơ bản, trừ các công trình có ý nghĩa quan trọng về kinh tế, chính 

trị, văn hóa -  xã hội của thị trấn. 

Tạm ứng, thanh toán vốn đầu tư theo đúng quy định của nhà nước đảm bảo 

tiến độ thực hiện dự án và thời gian ngắn, sử dụng vốn hiệu quả. Tăng cường và 

đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư của các dự án hoàn thành sử dựng vốn 

nhà nước theo quy định. 

2.3. Trong quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc, nhà công vụ, tài sản 

công 

Tiếp tục triển khai đồng bộ Luật Quản lý tài sản, sử dụng tài sản công và các 

văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công và khai 

thác nguồn lực từ tài sản công theo Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 10/12/2019 của 

Thủ tướng Chính.  



Tổ chức rà soát lại quỹ đất hiện có của cơ quan, đơn vị được giao quản lý 

đảm bảo đúng mục đích, có hiệu quả không để hoang hóa lấn chiếm, sử dụng sai 

mục đích, chủ động báo cáo trả lại nhà nước diện tích không có nhu cầu sử dụng 

hoặc sử dụng không có hiệu quả. 

Tăng cường giám sát, kiểm tra thực hiện Luật Đất đai, quy hoạch sử dụng 

đất và các văn bản quy phạm pháp luật về sử dụng đất. Thực hiện nghiêm việc xử 

lý, thu hồi diện tích đất đai, mặt nước sử dụng không đúng quy định của pháp 

luật; sử dụng đất sai mục đích, sai quy hoạch, lãng phí, kém hiệu quả, bỏ hoang 

hóa và đất lấn chiếm trái quy định; rà soát quy hoạch các khu công nghiệp và 

cụm công nghiệp trách sử dụng đất lãng phí kém hiệu quả. 

Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy 

định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tài sản sau khi mua sắm phải hạch toán, báo 

cáo và quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài 

sản nhà nước. Thực hiện đăng ký nhu cầu mua sắm tài sản tập trung theo danh 

mục quy định của UBND huyện ban hành. 

Thực hiện xử lý kịp thời tài sản của các dự án sử dụng vốn nhà nước sau khi 

kết thúc theo đúng quy định của pháp luật. 

2.4. Việc thành lập các quỹ có nguồn gốc từ ngân sách 

Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 27/8/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý đối với các quỹ tài chính 

nhà nước ngoài ngân sách. Đổi mới cơ chế huy động và quản lý tài chính của các 

quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách từng bước theo mô hình tự đảm bảo một 

phần kinh phí hoạt động. 

2.5. Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động 

Thực hiện quản lý chặt chẽ thời giờ lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng 

và đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức tại đơn vị. Việc thực hiện 

các quy định về bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã, thôn, khu phố được thực hiện theo đúng quy 

định của cấp trên: Kế hoạch số 37a - KH- UBND ngày 26/02/2018 của BCH 

Đảng bộ huyện Yên Mỹ về thực hiện Nghị Quyết số 18-NQ/TW về đổi mới, sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; 

Quyết định số 13/2020/QĐ–UBND ngày 17/4/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên 

về việc quy định chức vụ, chức danh, số lượng về một số chế độ chính sách đối 

với cán bộ công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Nghị 

quyết số 277/2020/NQ-HĐND ngày 07/5/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng 



Yên V/v quy định chức danh, số lượng, chế độ chính sách đối với những người 

hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, mức khoán kinh phí của các tổ chức 

chính trị xã hội cấp xã trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Nghị quyết số 172/2021/NQ-

HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc sửa đổi, 

bổ sung một số điều của nghị quyết số 277/2020/NQ-HĐND ngày 07/05/2020 

của HĐND tỉnh. 

Thực hiện cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn liền với cải 

cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, đổi mới cơ chế hoạt động của đơn vị 

sự nghiệp công lập và cải cách tiền lương. 

Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành chính để góp 

phần hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai 

đoạn 2021 – 2025. Thực hiện rà soát và đơn giản các thủ tục hành chính cải thiện 

môi trường kinh doanh, cải tiến chất lượng dịch vụ công. 

Thực hiện quản lý chặt chẽ thời gian lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng 

và đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức tại cơ quan. 

2.6. Trong tổ chức lễ hội và tiêu dùng trong nhân dân 

Rà soát, hoàn thiện quy hoạch lễ hội trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra, 

giám sát việc tổ chức lễ hội tại địa phương; xử lý nghiêm các trường hợp không 

thực hiện đúng quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; quản lý và sử 

dụng các khoản thu phí, lệ phí, công đức đúng quy định tài chính hiện hành. 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về THTK, CLP trong tiêu 

dùng, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, sử dụng điện nước, tổ chức việc cưới, việc 

tang. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đặc biệt là 

trách nhiệm của người đứng đầu trong THTK, CLP 

Xác định THTK, CLP là nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị; tuyên truyền 

sâu rộng đến từng cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý nhằm tăng cường 

hiểu biết pháp luật, nâng cao nhận thức về THTK, CLP. 

Các ban ngành đoàn thể tích cực phối hợp chặt chẽ để thực hiện tuyên 

truyền, vận động về THTK, CLP đạt hiệu quả. 

Các cán bộ, công chức tích cực tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận 

thức THTK, CLP tại địa phương nơi cư trú. 

Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THTH, 

CLP; bảo vệ người cung cấp thông tin CLP. Tăng cường giáo dục phẩm chất đạo 



đức và trách nhiệm công vụ; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong 

THTK, CLP. Gắn nội dung THTK, CLP với thực hiện “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 

khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”. 

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện trên các 

lĩnh vực THTK, CLP 

Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ đảm bảo 

kỳ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách. Tăng cường giám sát và công khai minh 

bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh thất 

thoát, lãng phí. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường việc sử dụng hệ 

thống thư điện tử trong hoạt động cơ quan; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong giải quyết thủ tục hành chính và xử lý công việc của cơ quan, nhà nước 

để nâng cao hiệu suất, hiệu quả công việc. 

Thực hiện chuẩn hóa trình độ pháp luật đối với cán bộ, công chức thuộc hệ 

thống hành chính nhà nước. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách phát triển, 

thu hút, bố trí và đãi ngộ người tài năng trong công vụ. Rà soát, sắp xếp, bố trí sử 

dụng cán bộ, công chức phù hợp với năng lực chuyên môn, ngành nghề được đào 

tạo; tạo điều kiện cho cán bộ công chức phát huy năng lực sở trường. 

Đẩy mạnh công tác đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công 

tác quyết toán các dự án đầu tư ở thị trấn nhằm nâng cao tiến độ và chất lượng 

công tác thanh quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà 

nước, góp phần bảo vệ lợi ích hợp pháp của nhà thầu và hạn chế thất thoát ngân 

sách nhà nước. 

Tập trung rà soát các kế hoạch, dự án đầu tư ngay từ khâu định hướng, chủ 

trương đầu tư, tránh việc định hướng đầu tư và chủ trương đầu tư sai, dẫn đến các 

dự án đầu tư không đạt hiệu quả kinh tế - xã hội, đầu tư dàn trải, hiệu quả sử 

dụng vốn nhà nước thấp. 

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm. 

Thực hiện điều tiết một cách hợp lý giá trị tăng thêm từ đất do Nhà nước đầu tư 

cơ sở hạ tầng đem lại. 

3. Đẩy mạnh việc thực hiện cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý; 

thực hiện kiên trì, kiên quyết, có hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng, 



chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong 

THTK, CLP. 

Xây dựng kế hoạch cụ thể và trực tiếp tổ chức thực hiện chương trình cải 

cách hành chính, trong đó tập trung vào các lĩnh vực: quản lý đất đai, nhà ở; xây 

dựng cơ bản; đăng ký kinh doanh; xét duyệt dự án; cấp vốn ngân sách; quản lý hộ 

khẩu; bảo hiểm, chính sách xã hội… 

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết các thủ tục hành chính 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan theo Quyết định số 

09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước tại 

địa phương, nâng cao độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của 

cơ quan hành chính nhà nước. 

Đối với các lĩnh vực thường xuyên phải tiếp xúc và xử lý công việc với 

người dân: Phải hệ thống hóa những quy định về thủ tục, giấy tờ, thời hạn giải 

quyết đối với từng loại công việc. Công bố công khai trên đài truyền thanh thị 

trấn, tại trụ sở cơ quan để làm căn cứ cho nhân dân thực hiện và giám sát thực 

hiện. Không tùy tiện đề ra các thủ tục hành chính trái với quy định tại các văn 

bản do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành. 

Thường xuyên phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm soát lại chất lượng 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị mình, kịp thời chuyển 

tải thông tin tới người dân và doanh nghiệp về cơ chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, 

kiến nghị của cá nhân, tổ chức và công khai địa chỉ email, số điện thoại của cơ 

quan để người dân, doanh nghiệp biết khi cần liên hệ và giải quyết công việc 

được thuận tiện. 

4. Thực hiện công khai, giám sát THTK, CLP 

Thực hiện công khai theo đúng quy định của pháp luật nhằm nâng cao hiệu 

quả và tiết kiệm ngân sách (trừ những nội dung thuộc bí mật nhà nước theo đúng 

quy định của pháp luật).  

Thực hiện minh bạch thông tin về giá cả theo cơ chế thị trường có sự quản 

lý của Nhà nước, gắn với việc tổ chức thực hiện chính sách đảm bảo an ninh xã 

hội và các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn trong từng thời kỳ; 

tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường, giá cả nhất là đối với những mặt hàng 

thiết yếu cho sản xuất và đời sống; ngăn chặn đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, nhất là 

các thời điểm mùa vụ, các dịp lễ, tết. 



Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về THTK, 

CLP. Thực hiện công khai các hành vi lãng phí, kết quả xử lý hành vi lãng phí tại 

cơ quan. 

5. Kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về THTK, CLP 

Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp sử 

dụng ngân sách còn lãng phí, không đúng chế độ chính sách, định mức, tiêu 

chuẩn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật về quản lý và sử 

dụng ngân sách. Tăng cường công tác kiểm tra việc xây dựng và thực hiện các 

quy định của pháp luật về các lĩnh vực liên quan đến THTK, CLP. 

Phát huy vai trò giám sát của tổ chức, ban thanh tra nhân dân trong công tác 

THTK, CLP; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Chương trình hành động này, các ban, ngành, đoàn thể thị trấn 

chủ động thực hiện Chương trình hành động THTK, CLP trong quản lý và sử 

dụng ngân sách nhà nước ; chịu trách nhiệm trước UBND thị trấn nếu để tình 

trạng lãng phí xảy ra tại của ban, ngành, đoàn thể mình.  

2. Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức học tập, quán triệt 

Chương trình hành động của UBND thị trấn về tăng cường THTK, CLP đến từng 

cán bộ quản lý, nhằm nâng cao nhận thức về sự cần thiết, tính cấp bách và có 

những hành động, việc làm cụ thể tạo chuyển biến thực sự trong THTK, CLP 

trong bối cảnh đất nước còn nhiều khó khăn. 

Đài truyền thanh thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

về pháp luật THTK, CLP với các hình thức thích hợp và có hiệu quả; nêu gương 

người tốt, việc tốt trong việc THTK, CLP; kịp thời phê phán, lên án các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, gây lãng phí. 

3. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình THTK, CLP hàng năm, Cán bộ 

Tài chính - kế toán trình UBND thị trấn, báo cáo UBND huyện, Phòng Tài chính 

theo quy định. 

4. Công chức Tài chính - kế toán thị trấn có trách nhiệm theo dõi, triển khai 

thực hiện Chương trình hành động THTK, CLP trong quản lý và sử dụng ngân 

sách thị trấn; phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra đôn đốc và tổng hợp kết 

quả chương trình này, xây dựng báo cáo theo quy định. 

Việc báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là một trong các căn cứ để 

đánh giá, khen thưởng, lỷ luật đối với các đơn vị và cá nhân hàng năm./. 


		2023-07-03T08:00:57+0700


		2023-07-05T17:13:38+0700




